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Anotace

Diplomová práce Buberův kulturní sionismus a Masarykův humanismus - komparativní

studie se zabývá srovnáním pojetí významu národa ve Třech řečech o židovství, které

přednesl pro pražský sionistický spolek Bar Kochba v letech 1909-1910 Martin Buber

a v textu Problém malého národa od Tomáše Garrigue Masaryka. Kromě samotné

analýzy obou textů je součástí práce všeobecný úvod, pojednávající o počátcích

moderního sionistického hnutí. Dále pak oddíl, týkající se okolností vzniku pražského

sionismu a jeho profilace v rámci studentského spolku Bar Kochba. Jedna z podkapitol

je věnována osobě a názorům Martina Bubera v době před přednesením pražských

přednášek, jeho kontaktům s pražským prostředím a reakcím na obsah jeho řečí.

V souvislosti s Masarykem je zmíněno jeho postavení na poli české politické scény v

90. letech 19. století a jsou uvedeny kontakty se židovstvím a sionismem na poli jeho

předválečného díla. Cílem textového rozboru je pojmenovat společné rysy Buberova

a Masarykova vnímání národa, jeho kulturních kořenů a významu pro lidstvo, jakož

i úkolů jednotlivce v národním hnutí. V závěru práce jsou pojmenované výsledky

srovnání a krátký oddíl je věnován uznání židovské národnosti v nově vzniklém

Československu.
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Annotation

Diploma thesis Buber's Cultural Zionism and Masaryk's Humanism - Comparative

Study deals with the comparison of the concept and significance of the nation in Three

Addresses on Judaism, given by Martin Buber to the Prague Zionist association

Bar Kochba in 1909-1910, and the text Problem of a Small Nation by Tomas Garrigue

Masaryk.

General introduction to the origins of the modern Zionist movement as well as section

concerning the circumstances of the rise of Prague Zionism and its profiling in the

student association Bar Kochba are part of the work. One of the subsections is devoted

to Martin Buber, his life before the addresses, his contacts with the Prague environment

and reactions on his speeches. In connection with Masaryk is discussed his position

on the Czech political scene in the nineties of the 19
th

century and his contacts with

Judaism and Zionism in the field of his pre-war work.

The core of the work is devoted to the analysis of both Masaryk and Buber´s texts. The

aim of the analysis is to trace the common features of Buber and Masaryk's perception

of the nation, its cultural roots and significance for humanity, as well as individual tasks

in the national movement.

The results of such comparison are named in conclusion, which also contains a short

section devoted to the recognition of Jewish nationality in the newly formed

Czechoslovakia.
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Úvod

I. Uvedení do tématu a použitá literatura

Na stránkách předkládané diplomové práce bude hlavním tématem pojetí národa, jeho

smyslu a kulturních kořenů, jako zdrojů národní identity v pojetí myslitele, filosofa

a spisovatele Martina Bubera a prvního československého prezidenta, profesora filosofie

Tomáše Garrigue Masaryka.

V pozadí výběru tohoto tématu stojí fakt, že českým Židům se v ústavě nově vzniklé

Československé republiky jako prvním na světě dostalo úředního uznání jako národnostní

menšiny.
1
Na základě této ústavy z roku 1920 se mohli Židé přihlásit k vlastní národnosti

bez ohledu na svůj mateřský jazyk. Tomuto rozhodnutí předcházela jednání na mírové

konferenci v Paříži v roce 1919, kterých se účastnily i významné postavy českého

sionistického hnutí.
2

Cílem této diplomové práce je detailněji se zaměřit na názorovou profilaci pražských

sionistů a srovnat jejich pojetí a vnímání národa, jako svébytného celku, s pojetím

Masarykovým. Bude tak učiněno na základě rozboru a následného srovnání dvou textů, které

se těmito tématy zabývají. Prvním z nich jsou Buberovy Tři řeči o židovství,
3
jež v Praze

v letech 1909-1910 přednesl pro studentský sionistický spolek Bar Kochba a které výrazně

ovlivnily ideové směřování pražského sionismu. Druhým pak Masarykův Problém malého

národa,
4
na jehož stránkách se autor vyjadřuje k rovinám, které jsou podle něj zásadní pro

definici a zdravý život národního celku.

Teze, kterou bychom zde na základě analýzy textů rádi dosvědčili, spatřuje jeden

z kořenů úspěšné politické profilace židovské minority v rámci Československa právě

v Masarykově a Buberově názorové blízkosti pojetí národa.

1
Více viz: ČAPKOVÁ, Kateřina. Uznání židovské národnosti v Československu 1918-1938. In: Český časopis

historický, roč. 102, 2004, č. 1, s. 77-103.
2
Například Hugo Bergmann, více viz: YEGAR, Moshe. Československo, sionismus, Izrael: historie

vzájemných vztahů. 1. vyd. Praha: Victoria Publishing, 1997, s. 23-29.
3
BUBER, Martin. Tři řeči o židovství. 1. Praha: Spolek židovských akademiků Theodor Herzl, 1912.

4 MASARYK, Tomáš Garrigue. Problém malého národa. 4., (třetí knižní) vyd. Praha: Čin, 1947. 48-[II] s.

Živá věda. Sv. 22, Řada Svět člověka; Kniha 7.
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Struktura práce bude následující. Součástí této úvodní kapitoly bude náčrt vývoje

moderního sionistického hnutí do prvních let 20. století. Základní orientace v dějinách

počátků sionismu je zde nutná pro plnější pochopení východisek Buberova přístupu i pozice

pražských sionistů, kterým bude věnována jedna z kapitol následujících.

Tato část práce bude vycházet z díla Šloma Avineriho – Zrození moderního sionismu,
5

dále pak Laquerovy sumy A History of Zionism,
6
Shimoniho The Zionist Ideology,

7
Kruppova

nástinu Sionismus a stát Izrael
8
a článků z Encyklopaedia Judaica.

9
Pro přehledné a

komplexně zpracované dějiny sionistického hnutí je vhodné dále nahlédnout do stati Rudolfa

Hostovského Sionistická organizace a její politika, jež je součástí sborníku

Sionismus – idea a skutečnost, vydaného Spolkem židovských akademiků Theodor Herzl

v Praze a Spolkem židovských akademiků v Brně roku 1926.
10

Detailnější analýzu, která

sionismus pojímá jako jednu z národotvorných ideologií, představuje kniha Alaina Dieckhoffa

The invention of a nation: Zionist thought and the making of modern Israel,
11

v níž francouzský autor podává velice kvalitní výklad vzniku a vývoje myšlenkového pozadí

židovského národního hnutí. Sionismus a jeho společné znaky s evropskými nacionalismy

analyzuje také Miroslav Hroch, a to především ve své stati Zionism as a European National

Movement.
12

Cílem této kapitoly není podat vyčerpávající obraz počátků sionismu, spíše představit

jeho zdroje, myšlenkové proudy a zásadní postavy, které jej ovlivnily, a to do období počátku

20. století. Kapitola má sloužit k základní orientaci na tomto poli a umožnit později

se k jednotlivým událostem, které se týkaly Buberova působení a profilace pražského

sionistického spolku Bar Kochba, vztahovat.

5
AVINERI, Šlomo. Zrození moderního sionismu. 1. Praha: Sefer, 2001. 250 s.

6
LAQUEUR, Walter. A History of Zionism. New York: Schocken books, 2003. 640 s.

7
SHIMONI, Gideon. The Zionist ideology. Hanover: Brandeis University Press, 1995. xvi, 506 s.

8
KRUPP, Michael. Sionismus a stát Izrael: Historický nástin. 1. Praha: Vyšehrad, 1999. 248 s.

9
Encyclopaedia Judaica. 4. Jerusalem: Keter, 1978. Dále jen EJ.

10
HOSTOVSKÝ, Rudolf. Sionistická organizace a její politika (Dějinný náčrt.) In: GOTTLIEB, František a

NOVÁK, Arne. Sionismus: idea a skutečnost. Praha: Středočeská tiskárna, 1926. s. 95-102.
11

DIECKHOFF, Alain. The invention of a nation: Zionist thought and the making of modern Israel. C. Hurst &

Co. Publishers, 2003. 297 s.
12

HROCH, Miroslav. Zionism as a European National Movement. In: MARCUS, David. Jewish Studies.

Journal of the World Union of Jewish Studies. Vol. 38 (1998), s. 73-83.
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V první kapitole práce bude přiblížena situace vzniku pražského sionistického hnutí

na konci 19. století a aktivity spolku Bar Kochba, s nímž je spojeno jméno Martina Bubera.

Buberovu stručnému životopisu bude věnována jedna z podkapitol, nicméně těžiště tohoto

oddílu tkví především v jeho kontaktech s pražským prostředím, v němž přednesl své (v další

části práce analyzované) řeči o židovství. Vědomě zde bude do velké míry opomenut vývoj

sionismu na Moravě a českém venkově
13


[…]

329

Více o znění Ústavy, o jednáních a důvodových zprávách tamtéž, s. 79-83.
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pro realizaci mravního a oduševnělého obrození národa člověk. Jednotlivec, který svými

dennodenními činy a rozhodnutími říká ano mravnímu imperativu a svým konáním

tak potvrzuje ideu jednotného Boha. Takovýmto chováním se stává platným článkem lidstva

a přispívá k všeobecné ideji dobra a pravdy.

Buber s Masarykem se nejspíš nikdy nesetkali. Přesto působili v Praze ve stejné době

a nadto jsou zajímavě propojena jejich studentská léta v Lipsku. Oba byli, s rozmezím 20 let,

posluchači přednášek experimentální psychologie profesora Wilhelma Wundta.
330

Tato poznámka na okraj ovšem nic nemění na faktu, že myšlenkové kořeny obou filosofů

nalezneme v humanistickém pojetí světa a národnosti a víře v člověka, jako konkrétního

článku, který má možnost svým životem tento vyšší cíl naplňovat.

Oblast pražského sionismu, konkrétně předválečných dějin spolku Bar Kochba, je dodnes

tématem, které by zasluhovalo bližší pozornost. Pro kritické zhodnocení jeho původu,

myšlenkového obzoru i významu a přesahů hnutí, jakož i vývoje sionistických idejí jeho

čelních představitelů, by bylo třeba zmapovat a analyzovat pramenný materiál,

který se nachází v Centrálních sionistických archivech v Jeruzalémě.

Stejně tak je tomu i s Masarykovými kontakty se židovstvím. Informace, které máme,

pocházejí z omezeného množství zdrojů. Pozornost by si také zasluhovaly například ohlasy

sionismu na stránkách časopisů, Masarykem vydávaných.

Tyto úkoly ovšem přesahují hranice této diplomové práce, nicméně můžeme doufat,

že by výše uvedené poznatky, stejně jako informace zde shromážděné, mohly v budoucnu

sloužit jako odrazový můstek pro další výzkum.

Exkurz do končin pojetí národnostní identity v dílech obou učenců uzavřeme

konstatováním, že jejich nesporná názorová blízkost a vzájemný respekt Masaryka

a pražských sionistů mohly mít pozitivní vliv na právní postavení židovské komunity

v Československé republice.
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…

21. Zimní 1903/1904 Hugo Bergmann Die Welt 6.3.1903
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 Repro z: DÖRFLOVÁ, Yvetta a DYKOVÁ, Věra. Kam se v Praze chodilo za múzami: literární salony,
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Sezení, z leva do prava: JUC Oskar Busch (pokladník), phil Arthur Freund (knihovník), Pepi Wien

(místopředseda)., JUC Hans Kohn (předseda), JUC Felix Seidemann (1. tajemník), phil. Milka Saphir, chem

Max Kohn. Ležící: vlevo jur Franz Klinger, med. Alfred Kraus; Stojící: z leva do prava Prof. phil. Alfred Kraus,

Prof. Viktor Freud, phil. Julius Bernstein, med Felix Rezek, JUC Ernst Koref, jur Leo Bloch, Ing Pacovsky,

techn Arthur Engländer, phil Karl Semmler, JUC Robert Weltsch, med Otto Kraus, techn Otto Engländer, jur

Ernst Klinger, techn Paul Grünberger, JUC Viktor Kubie, phil Paul Steindler, techn Franta Pollak, JUC Bruno

Löwner, techn Emil Theiner, med Paul Katznelson, med Paul Steiner (nahoře), MUC Gustav Aschermann, chem

ing Traub, med cand Emil Kraus.
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Příloha č. 4

Odznak členů spolku Bar Kochba.
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 Z digitalizovaného archivu Hanse Kohna. Online dostupné z:

<http://www.lbi.org/digibaeck/results/?qtype=pid&term=566861>.

96

Příloha č. 5

Fotografie Martina Bubera s věnováním.
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 Z digitalizovaného archivu Roberta Weltsche. Online dostupné z:

<http://www.lbi.org/digibaeck/results/?qtype=pid&term=300413>.
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Příloha č. 6

Pozvánka na Festabend, na němž Buber přednesl první ze svých Tří řečí o židovství.
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 Z digitalizovaného archivu Roberta Weltsche. Online dostupné z:

<http://www.lbi.org/digibaeck/results/?qtype=pid&term=300413>.
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Příloha č. 7

Pozvánka na Festabend, na němž Buber přednesl svůj příspěvek o mýtu v judaismu.
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 Z digitalizovaného archivu Roberta Weltsche. Online dostupné z:
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Summary

Buberův kulturní sionismus a Masarykův humanismus

- komparativní studie

Buber's Cultural Zionism and Masaryk's Humanism

- Comparative Study

Marie Venclová

This thesis deals with various aspects of understanding the term nation, its roots and

dimensions in the works of Martin Buber and Tomas Garrigue Masaryk. The

comparative study is based on analysis of Buber´s Three Addresses on Judaism and

Masaryk´s Problem of a Small Nation. In these texts the philosophers present their

attitudes and ideas about the meaning, origin and content of the existence of a nation.

The results of the comparison show, that their points of view are similar in more than a

few aspects and what most importantly bonds their ideas is the moral, spiritual and

cultural understanding of the meaning of a nation. Furthermore, they both stress the

responsibility of each and every individual part of the society for implementing such

ideas into practice. Buber´s cultural Zionism as well as Masaryk´s humanism are also

concepts based on critical self-reflection and need of education, which serves to broaden

horizons and identify positive values in one´s own nation.

Motivation for this thesis resided in unique legal position of the Jewish minority in

Czechoslovakia after the First World War. Based on the results of the comparison we

might state, that one of the reasons for such state was ideological proximity of Martin

Buber, who influenced Prague Zionist milieu by his speeches and T. G. Masaryk, latter

first Czechoslovak president.