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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem (viz str. 8) této práce bylo ukázat na vnímání národa, jeho smyslu i kulturních kořenů jako zdrojů
národní identity v pojetí dvou současníků, filosofa a spisovatele Martina Bubera a profesora filosofie a prvního
československého prezidenta T. G. Masaryka, a zároveň tato pojetí porovnat a zjistit, zda jsou si názorově blízká.
Autorka dle mého názoru svého cíle plně dosáhla a doložila úspěšné politické působení židovské minority
v rámci první ČSR právě touto ideovou blízkostí.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):

Práce kromě rozšířeného úvodu, jenž přibližuje počátky sionismu, jeho zdroje i myšlenkové proudy a
osobnosti, které jej ovlivnily, a vyhodnocujícího závěru sestává ze tří kapitol. První kapitola se věnuje příčinám a
okolnostem vzniku pražského sionistického hnutí i Buberovu působení v Praze. Jakkoliv je tato kapitola zčásti
kompilativního charakteru, obsahuje i vlastní chronologizaci osob, jež stály v čele pražského sionistického
spolku (viz příloha 1), a osobitý rozbor Buberových Tří řečí o židovství. Druhá kapitola je zasvěcena počátkům
působení Tomáše G. Masaryka v rámci pražské Univerzity i české politické scény na konci 19. století a vývoji
jeho vztahu (v rámci jeho díla) vůči Židům a judaismu. Vlastní v této kapitole je rozbor dvou Masarykových
přednášek vydaných společně pod názvem Problém malého národa, který sleduje stejné okruhy jako rozbor
Buberových Tří řečí… Třetí a zcela originální kapitola představuje pokus o porovnání obou děl a vytyčení jejich
společných i rozdílných východisek a závěrů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Vytříbený jazykový projev, citace, bohaté odkazy na českou i zahraniční literaturu, členění kapitol i
celková úprava práce svědčí o vysoké kulturní i odborné úrovni autorky a naprosto odpovídají normám platným
pro diplomové práce (DP). Práce obsahuje velmi cenné a přínosné přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Jde o velmi vyzrálou a samostatnou práci, při níž se autorka nejen důkladně seznámila s veškerou, často
i těžce dostupnou literaturou k tématu, ale zcela překročila pouhý kompilativní charakter práce. Kombinací
různých metod a přístupů se jí podařilo prozkoumat a propojit na první pohled odlišné „terény“ a otevřít tak nové
pohledy na problematiku českého sionismu i Masarykova díla.
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